Copyright © NTT Communications Corporation. All
right reserved.

「Waku Waku みらい共創研究会」
第1回セミナー開催のご案内

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

 2020年を見据え、社会的な課題の解決や新たな市場の開拓により、未来の世界や日本をリードする
ビジネスモデルを創造するというビジョンのもと活動を続けてきた「2020ビジネス創造研究会」は、
これまでも会員企業の皆さまとの積極的な情報共有や議論を通して、いくつかのビジネスプランを

育んできました。

 今年度より「Waku Waku みらい共創研究会」へと一新し、持続可能な社会の実現に向け、

世界共通の目標（SDGs）を踏まえ弊社ならではのテクノロジーと組み合わせ、Waku Wakuする

未来創造に向けて挑戦する場として参ります。

 その最初の全体会としまして、「第1回セミナー（テーマ：ブロックチェーンが変える世界

～価値交換と信用と分散を実現させるためのテクノロジー～）」を開催いたします。

 ご多用中とは存じますが、是非ともご来場賜りたく、以下のとおりご案内申し上げます。

   敬具

 開催概要

    【日 時】      2018年5月28日（月） 13:30～18:30

                       ※受付は13:00 より行います

    【会 場】      株式会社グロービス １階 大ホール

             東京都千代田区二番町5-1 住友不動産ビル

    【主 催】      NTTコミュニケーションズ株式会社

    【お申込方法】   会員向けWebサイトから参加登録ください

            （URL）http://www.ntt.com/business/lp/mirai_biz.html

    【申込締切】  5月21日（月） 17：00まで

            ※定員に達し次第、締切させていただく場合がございます。

-1-

Copyright © NTT Communications Corporation. All
right reserved.

予定プログラム ※内容、時間は変更になる場合がございます。予めご了承ください。

会場へのアクセス

地下鉄有楽町線
「麹町駅」5番出口から徒歩1分

地下鉄半蔵門線
「半蔵門駅」5番出口から徒歩10分

JR線・地下鉄丸ノ内線
「四ツ谷駅」から徒歩10分

JR線・都営地下鉄新宿線
「市ヶ谷駅」から徒歩10分

-2-

時 間 プログラム 登 壇 者

13:30～13:35
（5分）

【開会のご挨拶】
NTTコミュニケーションズ株式会社
 代表取締役副社長  中田 勝己

13:35～13:45
（10分）

【Waku Wakuみらい共創研究会について】
Waku Waku みらい共創研究会
 事務局代表 桜井 伝治

13:45～14:35
（50分）

【基調講演①】
 「ブロックチェーンの正体と
  ビジネス・トランスフォームの可能性」

NTTコミュニケーションズ株式会社
 アプリケーション＆コンテンツサービス部
 テクノロジー部門 第四グループ
  担当部長 山田 竜二 氏

14:35～14:55
（20分）

【基調講演②】
 「Decentralizedな技術開発(仮)」

日本電信電話株式会社
 NTTサービスエボリューション研究所
  主任研究員 藤村 滋 氏

14:55～15:05
（10分）

ブレーク

15:05～15:45
（40分）

【実践企業講演①】
 「業界横断プラットフォームを支える
  ブロックチェーン」

日本アイ・ビー・エム株式会社
 インダストリー･ソリューションズ事業開発
 ブロックチェーン・ソリューションズ事業部長

  髙田 充康 氏

15:45～16:25
（40分）

【実践企業講演②】
 「NeCobanによる地方創生
    株式市場の視野を広げるSTOCK POINT
  そしてさらにその先へ～」

株式会社Sound-F
 代表取締役社長  土屋 清美 氏

16:25～16:35
（10分）

ブレーク ／ グループ分け

16:35～17:25
（50分）

ワークショップ
「ブロックチェーンとみらいを考える」

17:25～17:30
（5分）

クロージング 【未来予想会議について】
Waku Waku みらい共創研究会
 事務局長 倉田 正芳

17:30～18:30
（60分）

懇親会

Copyright © NTT Communications Corporation. All
right reserved.

講演者のご紹介

-3-

基調講演②
日本電信電話株式会社
 NTTサービスエボリューション研究所
  主任研究員 藤村 滋 氏

NTTサービスエボリューション研究所 主任研究員。
入社以来、テキストマイニングやWeb技術に関する研究開発に従事。
2014年末頃よりコンテンツ流通への応用をターゲットに
ブロックチェーン活用技術に関する研究開発に従事。

森北出版「ブロックチェーン技術入門」著者。

基調講演①
NTTコミュニケーションズ株式会社
 アプリケーション＆コンテンツサービス部
 テクノロジー部門 第四グループ
  担当部長 山田 竜二 氏

1991年日本電信電話株式会社入社。
研究所にて業務用サーバシステムのマルチベンダ化に関する
研究開発の後、1998年よりインターネット上で個人間譲渡が可能な公
開鍵暗号ベースの非接触電子マネーの高速化実装と実用化に従事。
2015年よりNTTコミュニケーションズにてクラウド及び
オンプレ向けのシングル・サインオン・システムの開発と
ビジネス展開に従事。

株式会社Sound-F
 代表取締役社長  土屋 清美 氏

東京工業大学理学部卒業。
大手Sierにて、銀行の市場系や海外系システムの開発と立ち上げに従事。
その後、ネット金融機関向けの金融情報提供サービスをメインに行う
ベンチャーに所属した後に、2006年、Sound-Fを設立。
現在「STOCK POINT株式会社」代表取締役も兼務。

（著書）ITエンジニアのための金融知識

実践企業講演②

実践企業講演①

日本アイ・ビー・エム株式会社
 インダストリー・ソリューションズ事業開発
 ブロックチェーン・ソリューションズ事業部長
  髙田 充康 氏

2016年よりIBM Cloud上のBlockchain as a Serviceである
IBM Blockchain Platformの日本データセンターにおける
サービス展開のリーダーとしてBlockchainビジネスに従事。
2018年1月より日本IBMにおけるブロックチェーン・ビジネスの
責任者に着任。